51 *Super Romanos*, c. 1, l. VI: "Uno quidem modo per causalitatem. Quia enim huiusmodi creaturae sunt defectibiles et mutabiles, necesse est eas reducere ad aliquod principium immobile et perfectum. Et secundum hoc cognoscitur de Deo an est. Secundo per viam excellentiae. Non enim reducuntur omnia in primum principium, sicut in propriam causam et univocam, prout homo hominem generat, sed sicut in causam communem et excedentem. Et ex hoc cognoscitur quod est super omnia. tertio per viam negationis. Quia si est causa excedens, nihil eorum quae sunt in creaturis potest ei competere [...]. Et secundum hoc dicimus Deum immobilem et infinitum et si quid aliud huiusmodi dicitur".

52 *DN I*, 3, 83-84: "Hoc enim est ultimum ad quod pertingere possumus circa cognitionem divinam in hac vita, quod Deus est supra omne id quod a nobis cogitari potest et ideo nominatio Dei quae est per remotionem est maxime propria [...]. Hic igitur est primus modus Dei nominationum per abnegationem omnium, ea ratione quod Ipse est super omnia et quidquid est quocumque nomine signatum, est minus eo quod est Deus, quia excedit nostram cognitionem, quam, per nomina a nobis imposita, exprimimus".

53 Y. DE ANDIA, *Denys l'Areopagite. Traditions et metamorphoses*, Vrin, Paris 2007.

un primo – nel quale rientra anche il nostro *Commento* – in cui prevale il termine *remotio*, e l'altro in cui Tommaso predilige il termine *negatio*. Nel primo gruppo il processo di rimozione è delineato come un processo complesso e progressivo, in cui vengono eliminate delle realtà espresse sempre al plurale⁵⁴ o presentate secondo la loro universalità⁵⁵. È un processo che si perfeziona mano a mano secondo uno schema ascensionale stabilito da un ordine gerarchico, come gerarchicamente sono ordinate le creature. Il termine *negatio* invece è usato per indicare un atto isolato, semplice e immediato⁵⁶.

Dalla *Questio de attributis* in poi, la problematica cambia. Tommaso non sembra più interessato a discutere la possibilità di conoscere o meno l'essenza divina, ma a stabilire se la pluralità dei nomi divini sia presente solo nell'intelletto umano o abbia anche una corrispondenza ontologica in Dio stesso. Per risolvere questo problema, lo stesso su cui vertevano le accuse contro Pietro di Tarantasia – difeso dallo stesso Tommaso –, Tommaso studia il parere di un altro autore accanto a Dionigi: Maimonide. In questi testi la *remotio* risulta insufficiente a mostrare che ciò che si nomina è effettivamente la sostanza divina. Tommaso predilige in questo caso il termine *negatio* secondo questa accezione: negare qualcosa di Dio non avviene a causa di una mancanza in Dio, ma per la sua eminenza. Tommaso abbandona la *remotio* perché non è più questione di progredire: nella via negativa tutte le realtà sono ugualmente scartate da Dio, tanto quelle più vili quanto quelle più nobili. Tommaso accoglie quindi le obiezioni radicali di Maimonide⁵⁷, fa suo un certo apofatismo ma, allo stesso tempo, reinterpreta la sua via negativa per mostrare che nulla è degno di Dio perché tutto